
 SERVIZI SOCIALI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 427 del 29/05/2023

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE RELATIVA AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CUCINA 
PRESSO  L'ASILO  NIDO  COMUNALE  -  PERIODO  CONTRATTUALE  DAL  01.09.2023-
31.07.2025. 
CIG:9842788D99  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che il Comune di Tradate gestisce l’asilo nido “Santina Bianchi” sito in via Oslavia n.19 
che ha una capienza massima di n. 40 posti (come da autorizzazione al funzionamento n. 17948-
G del 22/05/1996 rilasciata dalla Provincia di Varese);

Considerato che il servizio di cucina dell’asilo nido comunale è già affidato mediante appalto, ed 
essendo il contratto in scadenza è necessario espletare un nuovo affidamento per il periodo dal 
01.09.2023 al 31.07.2025 in modo da garantire la continuità del servizio;

Dato atto che:
-  ai sensi dell'art.  3 del D. lgs. n. 50/2016, l’appalto in questione si  configura come appalto di 
servizi;
- la durata dell’appalto è fissata in 23 mesi a decorrere dal 01.09.2023 al 31.07.2025;
- l’importo a base di gara è inferiore alla soglia comunitaria;
-  l’art.  32,  comma  2,  del  D.  lgs.  50/2016  prevede  che  prima  dell’avvio  del  procedimento  di 
affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  Amministrazioni  giudicatrici  decretano  o  determinano  di 
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Vista l’ammissibilità al ricorso dell’affidamento diretto del servizio ai sensi:
- dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016;
- del DL 76/2020, poi convertito dalla legge 120/2020 (decreto semplificazioni) che ha introdotto 
una serie di disposizioni che derogano, in via straordinaria, alla disciplina del Codice dei contratti;
-  del  DL 77/2021 “Governance  del  Piano nazionale  di  rilancio  e  resilienza  e  prime misure  di 
rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di  accelerazione  e  snellimento  delle  procedure” 
pubblicato in GURI serie generale n. 129/2021, in vigore dal 1 giugno 2021, che proroga l’efficacia 
delle deroghe al Codice dei contratti fino al 30.06.2023 e innalza il limite dell’affidamento diretto 
per forniture e servizi a 139.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici;
- delle Linee Guida n. 4 ANAC;

Determ. n. 427 del 29/05/2023 pag. 1/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Considerato che l’importo presunto del servizio da appaltare permette, ai sensi del limite indicato 
con DL 77/2021 inferiore a 139.000 euro, l’affidamento diretto del servizio;

Considerato inoltre che:
• l’ammontare dell’appalto a base di affidamento è stabilito in € 121.264,00 esclusa iva, per 23 
mesi di affidamento;
• che la spesa trova copertura finanziaria per complessive € 126.114,56 (IVA inclusa) come segue:

€ 22.308,00  iva compresa Cap. 110010336160/0 Bilancio di previsione 2023/2025 annualità 2023;

€ 62.164,96  iva compresa Cap. 110010336160/0 Bilancio di previsione 2023/2025 annualità 2024;

€ 41.641,60  iva compresa Cap. 110010336160/0 Bilancio di previsione 2023/2025 annualità 2025;

oltre  € 35,00  per il contributo ANAC al cap. di spesa n. 110010336160/0 del bilancio di previsione 
2023/2025 annualità 2023;

Ritenuto pertanto  di ridurre l’impegno n.  44/2023 assunto con determinazione n.  890/2021 in 
quanto non si ricorrerà alla proroga dell’appalto attualmente in atto;

Dato atto che: 
•  al  fine  di  procedere  al  servizio  in  oggetto,  assume  il  ruolo  di  Responsabile  Unico  del 
Procedimento (RUP) il Responsabile del settore Servizi Sociali;
• con il presente provvedimento si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai
sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Ritenuto di procedere alla scelta del contraente mediante l’ausilio del Sistema di intermediazione 
telematica di Regione Lombardia, denominato “SINTEL”, ai sensi della legge regionale n. 33/2007,
al  quale è possibile accedere attraverso l’indirizzo internet  www.arca.regione.lombardia.it,  il  cui 
utilizzo permette di dare attuazione ai seguenti principi codificati dagli artt. 30, comma 1, e 36, 
comma 1, del Codice;

Visto  inoltre lo schema di Capitolato Speciale d’Appalto, contenente le clausole negoziali per lo 
svolgimento del servizio richiesto e suoi allegati;

Visto l’art. 112 del D.Lgs. 50/2016;

Visti:
- la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  43  del  21.12.2022  di  approvazione  del 

Documento unico di Programmazione 2023/2025 e della relativa nota di aggiornamento;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 21/12/2022 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2022/2024 e relativi allegati di legge e smi ;
- la  deliberazione di  Giunta Comunale  n.  193 del  28.12.2022 di  approvazione del  Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) e Piano della Performance 2022/2024 e smi;
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107 e 183;
- il Regolamento di contabilità;

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 4 del 29/03/2023 con cui è stato conferito l’incarico di elevata 
qualificazione al Responsabile del Settore Servizi Sociali;

Visto il D.lgs. 18.8.2000, n. 267;

Determ. n. 427 del 29/05/2023 pag. 2/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



DETERMINA

1.di considerare la premessa, qui richiamata, quale parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione;
2. di avviare, con la presente determinazione a contrarre, la procedura per l’affidamento diretto del 
servizio di cucina presso l’asilo nido comunale Santina Bianchi- periodo 01.09.2023-31.07.2023, 
tramite la piattaforma Sintel di Arca Lombardia;
3. di ridurre l’impegno n. 44/2023 assunto con determinazione n. 890/2021;
4.  di  precisare,  ai  sensi  dell’art.  192 del  D.Lgs.  267/2000 e  s.m.i.  che il  fine che si  intende 
perseguire con il contratto è quello di fornire il servizio di cucina presso l’asilo nido comunale;
5. quantificare il valore dell’appalto in € 121.264,00 esclusa iva, per 23 mesi di affidamento;
6. di approvare la documentazione di gara: schema di Capitolato Speciale d’Appalto, contenente 
le clausole negoziali per lo svolgimento del servizio richiesto ed allegati;
7. di dare atto che la spesa complessiva è così ripartita:

Costo appalto posto a base di gara € 121.264,00

IVA al 4% €    4.850,56 

Contributo ANAC €          35,00

TOTALE € 126.149,56

8.  di  impegnare l’importo  complessivo  di  €  126.149,56  (iva  compresa)  per  l’affidamento  del 
servizio come segue:

 - € 22.308,00   IVA compresa, al cap. di spesa n. 110010336160/0 del bilancio di previsione 
2023/2025 annualità 2023;

- €        35,00 per il contributo ANAC al cap. di spesa n. 110010336160/0 del bilancio di previsione 
2023/2025 annualità 2023; 

-   € 62.164,96   IVA compresa, al cap. di spesa n. 110010336160/0 del bilancio di previsione 
2023/2025 annualità 2024;

- € 41.641,60   IVA compresa, al cap. di  spesa n. 110010336160/0 del bilancio di  previsione 
2023/2025 annualità 2025;

    
9.  di  dare  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  per  il  Comune  di  Tradate  è  la 
sottoscritta dott.ssa Alessandra Di Benedetto;
10. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del Dlgs 267/2000;
11. di  dichiarare  ai  sensi  dell'art.  183  comma  8  TUEL  che  il  programma  dei  pagamenti 
conseguenti all'assunzione della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa;
12. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 sul sito
web del Comune di Tradate;
13. di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro:
- il 31.12.2023 € 22.343,00;
- il 31.12.2024 € 62.164,96;
- Il 31.12.2025 € 41.641,60;

Sottoscritta dal Responsabile
(ALESSANDRA DI BENEDETTO)

con firma digitale

Determ. n. 427 del 29/05/2023 pag. 3/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 1457 / 2023

Esercizio 2023

S 110010336160 / 0 856 / 2023 Prenotazione 22.308,00 GARA: gestione servizio mensa asilo nido
01.09.2023-31.12.2023

S 110010336160 / 0 12 / 2025 Prenotazione 41.641,60 GARA: gestione servizio mensa asilo nido
01.01.2025-31.07.2025

S 110010336160 / 0 44 / 2023 Variazione Impegno -25.282,40 riduzione impegno per espletamento nuova
gara nei termini previsti

S 110010336160 / 0 882 / 2023 Prenotazione impegno 35,00 ANAC - gestione servizio mensa asilo nido
01.09.2023-31.12.2023 CIG 9842788D99

S 110010336160 / 0 54 / 2024 Prenotazione 62.164,96 GARA: gestione servizio mensa asilo nido
01.01.2024-31.12.2024

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 427 del 29/05/2023

  SERVIZI SOCIALI 

Proposta n° 1457/2023

Oggetto:  DETERMINA A CONTRARRE RELATIVA AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
CUCINA PRESSO L'ASILO NIDO COMUNALE - PERIODO CONTRATTUALE 
DAL 01.09.2023-31.07.2025. CIG: 9842788D99
 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 29/05/2023 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


